
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2739 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 592 del 10-12-2015 
(n. 1747 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTO  URGENTE DI 

RIPARAZIONE SULLA S. C. N. 92 BARDELLA. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che a seguito delle eccezionali condizioni meteorologiche, caratterizzate da 
abbondanti e persistenti precipitazioni piovose, è franata parte della carreggiata della strada 
comunale n. 92 Bardella, con conseguente disagio per la popolazione e creando una situazione di 
pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità pubblica; 
RAVVISATA  l’urgente necessità di riparare la strada franata, al fine di garantire la sicurezza degli 
utenti della strada, oltre che la tutela e la valorizzazione del patrimonio stradale; 
CONSIDERATO  che, dal sopralluogo effettuato dal personale tecnico preposto, le opere 
sommariamente previste risultano essenzialmente alla realizzazione di tre gabbioni con ricarico di 
materiale arido per la risagomatura della carreggiata,  sistema di regimentazione delle acque 
piovane con messa in opera di una caditoia e relativa  tubazione in pvc per lo smaltimento delle 
acque,  per una spesa stimata di circa 3.500,00;  
RAVVISATA  l’urgenza e la possibilità di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere 
gli obiettivi di risoluzione del problema in questione, garantire la sicurezza della percorribilità della 



Pag. 2 di 2 

rete stradale comunale, 
ATTESO che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, per cui si può procedere, ai sensi 
dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di 
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che 
prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte; 
CONTATTATA allo scopo la ditta Primiterra Giovanni di Ortona, ditta attualmente appaltatrice di 
lavori di manutenzione di alcune strade comunali, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire  
immediatamente l’intervento in oggetto, disponendo dell’adeguata attrezzatura e capacità tecnica, la 
quale si è dichiarata disponibile ad eseguire  immediatamente l’intervento in oggetto ai prezzi di 
prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili ai prezzi di prezziario 
regionale vigente; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1 – Di affidare alla ditta “Primiterra Giovanni”, con sede in Ortona in Villa San Nicola n. 4, p.iva: 
01697350690, il lavoro di riparazione e ripristino della viabilità sulla s.c. n. 92 Bardella. 
2  -  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 31192 
Intervento 03 

Impegno n. 20150003797 
Codice creditore 21469 
Nome creditore Primiterra Giovanni 

Partita Iva 01697350690, 
Indirizzo Villa San Nicola n. 4, Ortona 
Causale Lavoro di riparazione e ripristino della viabilità sulla s.c. n. 92 Bardella 

CIG  XE71718FE2. 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 4.270,00 
 
3 -  Di imputare la spesa complessiva di euro 4.270,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 31192 4.270,00 

4 -  Dare atto che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


